Num. 112

Boletin Oficial de Aragoén 25/05/2021

ORDEN PRI/534/2021, de 9 de abril, por la que se dispone la publicaciéon del convenio
de colaboracion entre el Gobierno de Aragén y el Sindicato Obrero Aragonés - Sendica-
to d’os treballadors e treballadoras d’Aragén (SOA-STA), para la implementaciéon de
medidas en favor de las lenguas propias de Aragén (aragonés y catalan de Aragén).

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el numero 2021/7/0033, el convenio de
colaboracion suscrito, con fecha 18 de marzo de 2021, por el Consejero de Educacioén, Cul-
tura y Deporte del Gobierno de Aragén y el Respresentante del Sindicato Obrero Aragonés -
Sendicato d’os treballadors e treballadoras d’Aragén (SOA-STA), y de conformidad con lo
dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autbnoma de Aragén y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén,
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén,
he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio de colaboracién, que figura como anexo de
esta Orden, en el “Boletin Oficial de Aragén”.

Zaragoza, 9 de abril de 2021.

La Consejera de Presidencia
y Relaciones Institucionales,
MARIA TERESA PEREZ ESTEBAN

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON Y EL SINDICATO
OBRERO ARAGONES - SENDICATO D'0OS TREBALLADORS E TREBALLADORAS
D’ARAGON (SOA-STA), PARA LA IMPLEMENTACION DE MEDIDAS EN FAVOR DE LAS
LENGUAS PROPIAS DE ARAGON (ARAGONES Y CATALAN DE ARAGON)

En Zaragoza, a 18 de febrero de 2021.
REUNIDOS

De una parte, don Felipe Faci Lazaro, nombrado mediante el Decreto de 5 de agosto de
2019, del Presidente del Gobierno de Aragon (“Boletin Oficial de Aragén”, nimero 153, de 6
de agosto), en nombre y representacion del Gobierno de Aragén, segin Acuerdo adoptado en
la reunién, de fecha 13 de enero de 2021.

Y de otra Maria Asuncién Gulina del Pueyo, en nombre y representacion de Sindicato
Obrero Aragonés-Sendicato d os Treballadors e Treballadoras d"Aragéon (SOA-STA) con CIF
G50840438 y domicilio social en Zaragoza, calle Sixto Celorrio, niumero 13, local CP 50015,
autorizada para la firma de este convenio por acuerdo del Comité Nazional el 31 de diciembre
de 2020.

Las partes, se reconocen reciprocamente la capacidad legal suficiente y necesaria para
suscribir el presente protocolo y a tal efecto,

MANIFIESTAN

Primero.— EI Gobierno de Aragon, en el gjercicio de las competencias que tiene atribuidas
en materia de politica lingUistica, colabora con las entidades que han manifestado su interés
en apoyar las lenguas propias. En particular, corresponde el ejercicio de estas competencias
al Departamento de Educacion, Cultura y Deporte en virtud del Decreto 108/2020, de 11 de
noviembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se aprueba la estructura organica del Depar-
tamento de Educacion, Cultura y Deporte. De acuerdo con el articulo 31 de dicho Decreto
corresponde a la Direccidon General de Politica Linguistica la planificacion y ejecucion de los
programas necesarios para garantizar y normalizar socialmente el uso de las lenguas propias
de Aragon, en su caso, asi como la dignificacién, recuperacion, proteccion, promocion y difu-
sion, entre otros, en el ambito educativo, de los medios de comunicacién y de la vida social,
cultural e institucional de Aragén, asi como la coordinacién con otras administraciones para
los mismos fines, segun lo previsto en el Estatuto de Autonomia de Aragon en su redaccion
dada por la Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Autonomia de
Aragoén y en la Ley 3/2013, de 9 de mayo, de uso, proteccidon y promocion de las lenguas y
modalidades linglisticas propias de Aragén.

25700

csv: BOA20210525014



Num. 112

Boletin Oficial de Aragoén 25/05/2021

Para el desarrollo de estas competencias le corresponde, entre otras funciones: proteger
y recuperar las lenguas propias de Aragon, promover la investigacion del patrimonio linguis-
tico aragonés, potenciar la ensefianza de las lenguas propias de Aragén en todos los niveles
y etapas, promover la creacion literaria en las lenguas propias de Aragén asi como coordinar
y colaborar con las entidades locales y otras administraciones, entidades e instituciones para
la implementacion de programas y planes especificos para el efectivo uso y normalizaciéon
social de las lenguas propias de Aragén.

Segundo.— La Central Sindical firmante del presente protocolo, entre cuyos fines se en-
cuentra la promocién sociocultural de los trabajadores y trabajadoras, asi como la promocién
de la igualdad entre todos ellos y ellas, incluyendo la igualdad en el uso de las lenguas pro-
pias, presentes e incluso de uso mayoritario en algunas comarcas de Aragon, esta interesada
en llevar a cabo acciones de promocion y difusion de las lenguas propias de Aragén (ara-
goneés y catalan de Aragén), en el ambito de sus competencias, o que ademas es coherente
con la responsabilidad social en todos los ambitos relacionados con la igualdad de los traba-
jadores y las trabajadoras.

Lo anteriormente expuesto justifica la conveniencia de suscribir este acuerdo de colabora-
cion para la realizacién de proyectos considerados de interés general para la Comunidad
Auténoma de Aragon, formalizandolo conforme a las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El objeto del presente protocolo es establecer la colaboracién entre el Gobierno de Aragén,
a través de la Direccién General de Politica Linguistica y Sindicato Obrero Aragonés-Sendi-
cato d’os Treballadors e Treballadoras d"Aragén (SOA-STA), para la implementacién de me-
didas a favor de las lenguas propias de Aragdn, en materias tales como la realizacion de ac-
tividades de difusion y, en general, cualesquiera otras que se consideren de utilidad para el
cumplimiento de los fines de las instituciones firmantes.

Segunda.— Actuaciones.

Es voluntad de los firmantes promover y difundir las lenguas propias de Aragon a través de

actuaciones como:

a) Participacion en los programas de socializacion y especialmente en el programa “Agora
x ["aragonés”, incorporando el logo de dicho programa.

b) Incorporacién de la lengua aragonesa y, en su caso, del catalan de Aragon, en la me-
dida de lo posible, en aquellas campafias y actividades que se lleven a cabo.

c) Utilizacion de los aspectos basicos de la representacion grafica de la lengua aragonesa
contenidos en la Resolucion de 16 de mayo de 2017 (“Boletin Oficial de Aragon” de 28
de junio de 2017 y 20 de septiembre de 2017).

d) Promocion, disefio y organizacion de actividades de formacion para los afiliados a Sin-
dicato Obrero Aragonés-Sendicato d os Treballadors e Treballadoras d’Aragéon (SOA-
STA), tales como conferencias, seminarios, cursos, etc. a través de los canales habi-
tuales.

e) Edicion bilingie o trilinglie, en cualquier soporte, de aquellas publicaciones, cuya difu-
sion multilinglie se considere oportuno por parte de la central sindical firmante.

f) Organizacion de actividades culturales y de difusion cultural, cientifica, social o huma-
nistica.

g) Apoyo a la formacion de los trabajadores, especialmente de los docentes, en las len-
guas propias de Aragon.

h) Utilizacion por parte la Central Sindical de aquellas herramientas TIC de uso general de
que dispone la Direccion General de Politica Linguistica.

Tercera.— Publicidad.

Las partes se conceden mutuamente la autorizacion para publicitar este acuerdo a través
de los medios convencionales disponibles, incluyendo sus paginas web y redes sociales, o
cualquier otro soporte que estimen adecuado.

Cualquier documento de difusiéon que se derive de las actuaciones contempladas en este
protocolo que suponga la utilizacion de la imagen corporativa del Gobierno de Aragén exigira
el previo informe favorable de la Comisién de Comunicacién Institucional, tal y como se dis-
pone en el Decreto 384/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragén, por el que se re-

25701

csv: BOA20210525014



Num. 112

Boletin Oficial de Aragoén 25/05/2021

gula la Comisiéon de Comunicacién Institucional y se distribuyen competencias en materia de
comunicacion y publicidad.

Igualmente, la realizacién de actividades de promocion y publicidad en las que figure el
identificador corporativo del Gobierno de Aragén o cualquiera de sus variantes, la creatividad
y el plan de medios de dichas actividades debera ser objeto de solicitud, con caracter previo
a cualquier actuacion, del preceptivo informe favorable de la Comision de Comunicacion Ins-
titucional, con objeto de su revision y comprobacién del cumplimiento de los objetivos de co-
municacion y de la adecuada distribucion entre los diferentes medios y soportes.

Cuarta.— Vigencia y duracion.

El presente protocolo adquirira vigencia el dia de la fecha de la firma y su duracion sera
cuatro anos, siendo prorrogable de forma tacita por periodos anuales sucesivos, hasta un
maximo de otros cuatro, siempre que ninguna de las partes manifieste su voluntad en sentido
contrario en un plazo no inferior a tres meses antes de la terminacion del plazo de vigencia.

Quinta.— Modlificacion, ampliacién y extincion.

Las partes podran modificar y ampliar el presente protocolo de mutuo acuerdo en cual-
quier momento. Tal modificacion debera realizarse por escrito y quedar recogida como
addenda al presente.

Las actuaciones consecuencia de este protocolo y que requieran colaboracion de ambas
partes, o aportacidon econémica, deberan ser objeto de un convenio de colaboracién.

Asimismo, este protocolo podra resolverse en los siguientes casos:

a) Por mutuo acuerdo, que debera constar por acuerdo suscrito por las partes firmantes.

b) Por transcurso del plazo de vigencia.

c) Por denuncia de una de las partes, realizada por escrito y con una antelacién minima

de tres meses a fin de la vigencia.

Sexta.— Normativa.

El presente convenio tiene naturaleza administrativa y se regira por lo dispuesto en la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, y queda sujeto a la Ley
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccién Contencioso-administrativa.

Cualesquiera cuestiones que se susciten en cuanto a su interpretacion, aplicacién, resolu-
cion y efectos, asi como cuantas cuestiones litigiosas pudieran suscitarse entre ambas partes,
seran resueltas por los érganos de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

Y en prueba de conformidad con el contenido del presente protocolo, lo firman por dupli-
cado las partes, en la fecha y lugar arriba indicados, rubricando cada una de las paginas de
que consta.

25702

csv: BOA20210525014



	I. Disposiciones Generales
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	LEY 3/2021, de 20 de mayo, por la que se regula la Prestación Aragonesa Complementaria del Ingreso Mínimo Vital y el Servicio Público Aragonés de Inclusión Social.
	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/528/2021, de 10 de mayo, por la que se aprueba el programa para la implantación de oficinas públicas de vivienda.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/529/2021, de 6 de mayo, por la que se modifica la Orden DRS/9/2016, de 11 de enero, por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones en materia de regímenes de calidad diferenciada de los productos agrícolas y alimenticios, en el



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/530/2021, de 10 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	ORDEN HAP/531/2021, de 10 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente.
	ORDEN HAP/532/2021, de 10 de mayo, por la que se convoca la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se modifica la composición del Tribunal Calificador de las pruebas selectivas para la estabilización de empleo temporal, para ingreso en el

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, de la Directora General de Personal, por la que se hace pública la adjudicación definitiva del concurso de traslados de ámbito estatal en el Cuerpo de Inspectores al Servicio de la Administración Educativa y en el Cuerpo d

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2021, de la Diputación Provincial de Zaragoza, referente a la convocatoria para proveer un puesto de trabajo de Jefe Sección Conservación, Proyectos y Obras, vacante en el Catálogo de puestos de trabajo de la plantilla de funcio

	AYUNTAMIENTO DE VILLAMAYOR DE GÁLLEGO 
	RESOLUCIÓN número 2021-0344, de 6 de mayo de 2021, del Ayuntamiento de Villamayor de Gállego, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para cubrir, mediante concurso-oposición, una plaza de Técnico/a de Administración General, del Ayuntamiento d



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	PRESIDENCIA DEL GOBIERNO DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 13 de mayo de 2021, del Secretario General de la Presidencia, por la que se otorga el Premio de Investigación “Ángela López Jiménez” 2021 del Consejo Económico y Social de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/533/2021, de 9 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Calatorao (Zaragoza), para la integración de los fondos de la Biblioteca Pública Municipal en el Catálogo
	ORDEN PRI/534/2021, de 9 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Sindicato Obrero Aragonés - Sendicato d’os treballadors e treballadoras d’Aragón (SOA-STA), para la implementación de med
	ORDEN PRI/535/2021, de 21 de abril, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Universidad de Zaragoza, para el desarrollo del “Programa de Innovación y Evaluación en el ámbito social (InEvISo)”.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/536/2021, de 17 de mayo, por la que se convocan, para el ejercicio 2021, ayudas para la competitividad de las PYME de actividad industrial en los sectores textil-confección y calzado, en el marco del Programa de Ayudas a la Industria y la PYME e

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2021, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca, experimentalmente, un procedimiento de evaluación y acreditación de competencias profesionales adquiridas a través de la experiencia labor

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 4 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 20 de octubre de 2015, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que formuló la declaración de impacto ambie
	RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de construcción de una explotación avícola de broilers para 72.000 plazas (288 UGM), ubicada en el polígo
	RESOLUCIÓN de 12 de febrero de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite Informe de impacto ambiental relativo al Proyecto de 
	RESOLUCIÓN de 12 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de Parque Eólico “Valdejalón”, de 50 MW, en el término municipal de Rueda de Jalón (Zaragoza), promovido
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria el Proyecto de Hotel y ampliación de aparcamiento de área de servi

	CONSORCIO CAMPUS IBERUS
	ACUERDO de 12 de mayo de 2021, del Consejo del Consorcio Campus Iberus, por el que se aprueba la modificación de la Relación de Puestos de Trabajo del Consorcio Campus Iberus.



	IV. Administración de Justicia
	JUZGADO DE PRIMERA INSTANCIA E INSTRUCCIÓN NÚMERO UNO DE MONZÓN
	EDICTO del Juzgado de Primera Instancia e Instrucción número 1 de Monzón (Huesca), relativo a divorcio contencioso número 346/2019.


	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/536/2021, de 17 de mayo, por la que se convocan, para el ejercicio 2021, ayudas para la competitividad de las PYME de actividad industrial en los sectores textil-confección y calzado, en el marco del Programa de Ayudas a la Indust
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2021, del Director del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por la que se otorga autorización administrativa de la Memoria anual 2021 presentada por Redexis GLP, SLU. de extensió
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento “Ampliación Aragón-Aragón Su
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública el plan de restauración y el proyecto de explotación (Frente II) de la concesión de explotación para recursos de 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto “Planta Fotovoltaica Opde Calam

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto para la modificación sustancial de la Autorización Ambiental Integrada
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se inicia el trámite de información al público de la revisión de oficio de la Autorización Ambiental Integrada, de la instalación ganadera detallada, de acuerdo con la Decisión de Ejecución (
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos pertenecientes al monte de utilida
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Tamarite de Litera”, término municipal de Altorricón, así como l

	AYUNTAMIENTO DE PERALTA DE ALCOFEA
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Ayuntamiento de Peralta de Alcofea, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas ganaderas.

	AYUNTAMIENTO DE TAUSTE 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tauste, relativo a solicitud de licencia actividad clasificada para taller de reparación y venta de motos.

	FUNDACIÓN PROLIENA
	ANUNCIO de la Fundación Proliena, convocando Programa de Ayudas al Estudio.




